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Anotace

KONRÁDOVÁ, Lucie (2017). Genderové stereotypy u dětí předškolního věku. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové. 67 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá genderovými stereotypy u dětí předškolního věku.

Teoretická část práce popisuje základní pojmy zkoumané problematiky: genderové

stereotypy, týkající se především rozdílů vlastností, rozdělení barev, hraček a činností

v závislosti na pohlaví, genderové socializaci a primingu. Ve výzkumné části jsou

interpretovány výsledky měření proběhlých ve dvou skupinách předškolních dětí.

Měření byla zaměřena na stereotypní vnímání barev, hraček a činností z hlediska

genderu, dále byl zkoumán pohled na rozdělení péče o děti, volbu povolání a účast na

domácích pracích. Následně zkoumáme, zda je možné postoje dětí ovlivnit

prostřednictvím projektu, a v závěru práce je zhodnocena jeho účinnost.
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KONRÁDOVÁ, Lucie (2017). Gender stereotypes in preschool children. Hradec

Králové: Faculty of Education, University od Hradec Králové. 67 pp. Bachelor Degree

Thesis.

This bachelor thesis deals with gender stereotypes in preschool children. The theoretical

part describes the basic terms: gender stereotypes, especially concerning the differences

of the characteristics, distribution of colors, toys and activities based on gender, gender

socialization and priming. In the research part we interpret the results of measurements

distributed in two groups of preschool children. Research was focused on stereotypical

perception of colors, toys and activities from a gender perspective, also we researched

view of parental care, career choice and participation in housework. Afterwards, we try

to find out whether it is possible to affect childrens´ attitudes with the project, and in the

conclusion we assesses its effectiveness.
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1 ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá genderovými (rodovými) stereotypy u dětí předškolního

věku. Inspirací pro mě byla jiná práce zaměřená na toto téma, po jejímž prostudování

jsem došla k závěru, že bych si o této problematice chtěla zjistit více informací, které

bych mohla následně prakticky ověřit mezi dětmi. Začala jsem si více všímat věcí

souvisejících s tímto tématem, kterým jsem dříve nevěnovala téměř žádnou pozornost –

způsobům hraní, chování a reakcí dětí projevujících se i v takových zdánlivých

maličkostech jako je protest proti barvě tácku na svačinku.

Cílem bakalářské práce je u dětí předškolního věku monitorovat vybrané prvky

asociované s mužskou a ženskou rolí, dále pokusit se tyto prvky ovlivnit

prostřednictvím projektu, a zjistit, zda je případné ovlivnění trvalé. Asociované prvky

jsou zaměřeny především na stereotypní vnímání barev, hraček, rozdělení činností,

výběru partnera a rozdělení péče o děti.

Postupem pro naplnění cílů práce je šetření pomocí metody polostrukturovaného

rozhovoru a dotazníku s dítětem předškolního věku doplněné čtrnáctidenním projektem

s názvem Anička z Růžovínu, Honzík z Modřínu. Výzkumné šetření probíhalo

paralelně ve dvou třídách různých mateřských škol, z nichž jedna třída byla

experimentální (kde proběhl projekt a pokus o ovlivnění) a druhá třída bylo kontrolní

(kde projekt neproběhl).

Teoretická část práce je zaměřena na současný stav zkoumané problematiky genderu a

obsahuje i východiska, která byla stěžejní pro sestavení otázek polostrukturovaného

rozhovoru, dotazníku a realizování výzkumné části této práce. Úvodní kapitola přináší

obecný vhled do problematiky, jsou zde vysvětleny základní pojmy týkající se genderu,

pohlaví a rolí. Následně jsou zde prezentovány genderové stereotypy, především

spojené s typickým vnímáním mužského a ženského pohlaví. Také zmiňuji rozdělení

činností podle genderu, rozlišování barev, rozčlenění hraček a rozdíly ve hře dívek a

chlapců. Dále je zde samostatná kapitola věnovaná socializaci obecně a v souvislosti

s genderem, a vliv rodiny, sourozenců a vrstevníků na formování role. Okrajově se

věnuji i primingu, kterému je věnována jedna kapitola. Informace uveřejněné v této

práci jsou podložené studiemi zahraničních i českých autorů.

V praktické části je uvedena metodologie výzkumu, popis výzkumného souboru a

realizace projektu. Popisuji zde výběr z proběhlých aktivit, které jsou doplněné o fotky
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dětí při jednotlivých činnostech a jejich díla. Dále jsou zde publikovány data a výsledky

z proběhlého šetření, která jsou zpracována pomocí standardních matematicko-

statistických metod a na závěr diskutována.

11

TEORETICKÁ ČÁST

2 ZÁKLADNÍ POJMY

V každé společenské skupině dochází nějakým způsobem k určování rozdílů mezi

ženami a muži, ať už na základě jejich vnějšího vzhledu nebo z očekávání odlišného

chování. Ženy a muži mají své specifické role, a i jejich výchova probíhá odlišně.

Na následujících stranách vysvětluji základní pojmy vztahující se k dané problematice.

2.1 Gender

Gender (čti [džendr]) je anglický psychologicko-kulturní termín pro český pojem rod,

nebo také sociální pohlaví. Vyjadřuje rozdíly v kulturních a sociálních vzorcích chování

mezi ženami a muži, a pojí se s pojmy maskulinita a feminita (Janošová, 2008). Jedná

se o společenskou kategorii, kterou lidé konstruují na základě lidského biologického

pohlaví. Okolí většinou stačí sdělit jen „jsem muž“ nebo „jsem žena“, a s pohlavím si

spojí i maskulinitu nebo feminitu. Na základě tohoto spojení pak mají očekávání a

představu o tom, jaké daná osoba bude mít zájmy, vlastnosti, jak se bude oblékat aj. –

nejčastěji se tak děje na základě genderových stereotypů – zjednodušených představ o

tom, jak má vypadat „maskulinní muž“ a „femininní žena“ (Renzetti, 2003). Podrobněji

se stereotypům věnuji v další kapitole.

Další definice popisuje gender jako „pojem, který vyjadřuje, že vlastnosti a chování

spojované s obrazem muže a ženy jsou formovány kulturou a společností.“ (Oakley,

2000, s. 6). Ukazuje se, že určení rolí, chování a norem je v různých společnostech,

obdobích a sociálních skupinách rozdílné, a není tak neměnným stavem, ale dočasným

stupněm vývoje vztahů mezi pohlavími (Oakley, 2000).

2.2 Genderová role

Genderová, nebo také pohlavní role, je další termín, který úzce souvisí s genderovými

stereotypy. Jedná se o souhrn představ a očekávání jací muži a ženy jsou a měli by být

na základě jejich genderu. Rozdíly jsou dobře viditelné a je na ně kladen velký důraz

především v tradičních společnostech, kde mají muž a žena svoje pevně stanovené role,

práva a povinnosti. Obsahem role jsou zájmy a vnější projevy, které souvisí s vědomím

příslušnosti ke skupině mužů nebo žen, a mohou nebo nemusí být v souladu s pohlavní

příslušností. Bývají hodnoceny okolím, které na jedince klade určité nároky (Janošová,

2008).
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Děti se roli učí v procesu socializace především tím, že se s nimi odlišně zachází a jejich

„správné“ chování je různým způsobem utvrzováno (Karsten, 2006).

2.3 Genderová identita

Genderová identita je vnitřní složka lidské osobnosti, zahrnuje v sobě to, zda se jedinec

cítí být ženou nebo mužem. Většinou je v souladu s biologickým pohlavím, ale nemusí

tomu tak vždy být (Janošová, 2008).

2.4 Pohlaví

Pohlaví je oproti genderu termín biologický, a až na některé výjimky existují pohlaví

dvě – ženy a muži. Pojem v sobě zahrnuje více složek – pohlaví chromozomální (dané

karyotypem), pohlaví gonadální (dané pohlavními žlázami, varlaty nebo vaječníky),

pohlaví vnějších genitálií, pohlaví vnitřních genitálií, pohlaví hormonální, pohlaví

fenotypické (dané sekundárními pohlavními znaky) a psychosexuální mozková centra

predisponující jádrovou pohlavní identitou, tzn. dané nastavením emocionálního

souhlasu s přináležením k mužům nebo ženám (Janošová, 2008).
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3 GENDEROVÉ STEREOTYPY

Stereotypy „jsou apriorní (předem stanovené) představy o povahových rysech,

způsobech chování a zvycích příslušníků určité skupiny, aniž by byla brána v potaz

individualita jejich členů, jejich konkrétní životní situace apod.“ (Janošová, 2008, s.

27). Nevytvářejí se osobní zkušeností, ale tradováním, a mohou být pozitivní i


[…]


Na otázku, kdo by se měl více starat o děti, odpovídala většinově experimentální

skupina v prvním měření, že by to měla být žena (matka). Stejný názor děti měly i na

pomoc s domácími úkoly Naopak s nemocným dítětem by mohl být doma muž i žena.

Většina kontrolní skupiny uvedla, že by se o děti měli starat oba rodiče, stejně tak by

s nemocným dítětem mohl doma být otec i matka. Pomoc s domácími úkoly by

polovina dětí hledala spíše u matky.

Preference pohlaví

V otázce zaměřující se na výběr partnera ke hře by většina dětí z obou skupin

preferovala jedince stejného pohlaví, tzn., chlapci by si raději hráli s jinými chlapci,

dívky s jinými dívkami. Tímto jsme potvrdili fenomén pohlavní segregace, o kterém se

zmiňuje Lippa (2005).

Zajímavé bylo pozorovat odpovědi dětí, které mají sourozence opačného pohlaví. Čtyři

z pěti chlapců z obou skupin, kteří uvedli, že by si raději hráli s dívkami, mají sestru.

Tři ze čtyř dívek, které by si vybraly chlapce, mají bratra.

Pomoc v domácnosti

Na domácích pracích se podílí většina dětí z obou skupin, pouze jedna dívka

z experimentální skupiny a dva chlapci z kontrolní skupiny uvedli, že nepomáhají

s ničím. Nejčastěji chlapci i dívky pomáhají pouze matce (příp. babičce) nebo oběma

rodičům, a to obvykle s činnostmi v kuchyni, s uklízením nebo prádlem. Pouze otci

pomáhá jeden chlapec v experimentální skupině čistit akvárium a jeden chlapec

v kontrolní skupině pracovat v garáži. Toto zjištění odporuje údajům Karsten (2006),

který uvádí, že chlapci budou spíše dělat něco řemeslného nebo technického.

Projekt a ovlivnění

Po prvním měření proběhl v experimentální skupině projekt, kterým jsme se snažili

ovlivnit některé prvky asociované s mužskou a ženskou rolí. Během čtrnácti dní si děti

mohly vyzkoušet některé aktivity spojované s dívčí nebo chlapeckou rolí. Následně

proběhlo druhé měření, které ale nepřineslo očekávané výsledky, především při
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porovnání obou skupin v párovém t-testu. Významný statistický rozdíl jsme pozorovali

jen u několika prvků uvedených v kapitole 11.2.5 Porovnání výsledků mezi skupinami.

Jako možné příčiny uvažujeme:

- krátký časový úsek mezi jednotlivými měřeními, neboť děti si odpovědi

z předchozích měřeních pamatovaly, na což i několikrát samy upozornily,

- aktuální vlivy, které jsou pro děti důležitější než naše ovlivnění,

- velké množství sledovaných prvků,

- nedostatek praktických zkušeností s realizováním projektu.

Ač se poslední výzkumnou otázku zaměřenou na možnost ovlivnění nepodařilo naplnit

podle našeho očekávání a vnímání dětí jsme tak neovlivnily, alespoň jsme dětem

umožnily vyzkoušet si netradiční aktivity.
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13 ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá aktuálním tématem genderu, konkrétně genderovými

stereotypy. Cílem práce bylo monitorovat některé prvky asociované s mužskou a

ženskou rolí u dětí předškolního věku, a dále pokusit se tyto prvky ovlivnit

prostřednictvím projektu, a zjistit, zda je ovlivnění trvalé.

Teoretická část práce mapuje současné poznatky zkoumané problematiky. První

kapitola nás stručně seznamuje se základními pojmy, v dalších částech se podrobněji

věnujeme genderovým stereotypům spojených s vnímáním vlastností, barev, hraček a

činností, socializaci a primingu.

V praktické části jsou stanoveny cíle práce a výzkumné otázky, kterými jsme se snažili

zjistit, jakým způsobem z hlediska genderu děti vnímají rozdělení barev, hraček,

činností, jak děti pohlížejí na rozdělení péče o děti, koho si nejčastěji vybírají ke hře

dívky a chlapci, a zda na to mají nějaký vliv sourozenecké konstelace, komu a s čím

doma pomáhají, a jestli lze vnímání ovlivnit prostřednictvím cíleného projektu. Na

základě stanovených otázek jsme zkonstruovali otázky v polostrukturovaném rozhovoru

a dotazníku, a vytvořili plán projektu. Výzkumný soubor tvořily dvě skupiny dětí –

experimentální a kontrolní. S každým dítětem byl celkem třikrát individuálně proveden

rozhovor a vyplněn dotazník. První měření, pretest, proběhlo před realizováním

projektu v experimentální skupině. Druhé měření následovalo ihned po skončení

čtrnáctidenního projektu, a třetí měření, posttest, proběhlo po dvoutýdenní pauze, kdy

se děti vrátily k běžným činnostem. Výsledky měření ukázaly, že nejméně nadpoloviční

většina dětí z obou skupin vnímá námi sledované prvky stereotypně, tj. rozděluje barvy,

hračky a činnosti podle pohlaví na femininní, neutrální a maskulinní, a to i po skončení

cíleného projektu. Naše hodnocení se opírá o údaje uvedené v teoretické části této

práce.

Ačkoliv se nepodařilo vybrané prvky v experimentální skupině projektem ovlivnit, děti

si alespoň mohly vyzkoušet netradiční aktivity. Také je třeba uvědomit si, že toto

stereotypní vnímání má u dětí i hlubší význam, především dětem umožňuje jednoduše

rozčlenit svět na „buď-anebo“, a tím se lépe orientovat v sociálním prostředí v prvních

letech života, proto by se na stereotypy nemělo pohlížet jen negativně. Je vhodné naučit

děti toleranci k odlišnému, dát jim i možnost volby, ať už jde o barvu trička, typu

hračky nebo budoucího povolání, a netlačit je pouze do jedné „správné“ role.
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