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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 66 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 25 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 4

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Bakalářská práce se zabývá zajímavým, avšak ne příliš v současnosti zkoumaným tématem. Prezentované
poznatky v teoretické části práce jsou podepřeny relevantními a aktuálními informační prameny, čímž autorka
prokazuje hlubší proniknutí do tématu. Text je přehledně strukturován do logicky uspořádaných kapitol a takto
koncipovaná teoretická část poskytuje adekvátní odborný základ pro část empirickou. Zvlášť oceňuji odborné
zpracování teoretických poznatků a porovnávání s aktuálními výzkumy. Občasné drobné chybičky jazykového
rázu (např. na s. 41 - otázky se týkaly)nijak výrazně nesnižují vysokou úroveň zpracování teoretické části práce.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Autorka si stanovila tento úkol: pokusit se ovlivnit prvky asociované s mužskou a ženskou rolí prostřednictvím
projektu u dětí předškolního věku, což je úkol náročný, stejně jako použití experimentu. Nutno však říci, že se
autorka tohoto náročného úkolu zhostila se ctí. Byly použity adekvátní metody zkoumání, stanoven cíl práce a
výzkumné otázky. Vše je ve výsledku jasně a přehledně interpretováno. Zvlášť oceňuji pečlivé a dostatečně
vypovídající zpracování shrnutí a diskuse.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Bakalářská práce dle mého názoru překračuje stanovená kritéria kladená na tento typ prací a mohla by
konkurovat i některým diplomovým pracím. Autorka prokázala jistou metodologickou erudici i schopnost
pracovat s odbornými zdroji. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Pokuste se zamyslet nad tím, co z Vašich výsledků vyplývá pro učitelky/učitele mateřských škol?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 21. 05. 2017